PORTARIA N° 515/2023/MPC/PA

O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das
atribuições delegadas pela Portaria nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,

CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2023/1111455;

R E S O L V E :

Art. 1º Conceder à servidora CAROLINA MARTINS VICTER, ocupante do
cargo efetivo de Analista Ministerial Especialidade: Tecnologia da Informação,
exercendo o cargo em comissão de Chefe de Gabinete, matrícula nº 200135, 05
(cinco) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 17/03/2022 a 16/03/2023,
para o período de 24 a 28/10/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Belém-PA, 04 de outubro de 2023.

Caio Anderson da Silva Dantas
SECRETÁRIO DO MPC/PA

 Òf ¼± Ð®±¬±½±´±æ îðîíñïïïïìëë  ß²»¨±ñÍ»¯«»²½·¿´æ ì
 Ý±²º·®¿ ¿ ¿«¬»²¬·½·¼¿¼» ¼»¬» ¼±½«³»²¬± »³ ¸¬¬°æññ©©©ò·¬»³¿ò°¿ò¹±ªò¾®ñª¿´·¼¿½¿±ó°®±¬±½±´±

 ×¼»²¬·º·½¿¼±® ¼» ¿«¬»²¬·½¿9=±æ êçîïÛÚëòììßïòëßÞòìçïêîÝçÝíîêÚéðçìêÚ

DIÁRIO OFICIAL Nº 35.566 , 05 DE OUTUBRO DE 2023

setembro/2022 a agosto/2023, positivada em 4.2439% (quatro inteiros,
dois mil quatrocentos e trinta e nove milésimos por cento) nesse período.
VALOR ATUALIZADO DO CONTRATO: R$ 328.106,03 (trezentos e vinte e
oito mil, cento e seis reais e três centavos).
DATA DA ASSINATURA: 04/10/2023
RESPONSÁVEL: Caio Anderson da Silva Dantas  - SECRETÁRIO

Protocolo: 994066

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N° do Termo Aditivo: 1
N° do Contrato: 07/2023-MPC/PA
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de agenciamento de viagens
compreendendo sistema de gestão para solicitação de passagens e o for-
necimento de passagens aéreas, nacionais e internacionais.
Valor do Contrato: R$ 311.868,24 (trezentos e onze mil, oitocentos e ses-
senta e oito reais e vinte e quatro centavos).
Modalidade de Licitação: Adesão à Ata de Registro de Preços nº 017/2022
(decorrente do Pregão Eletrônico SEPLAD/DGL/SRP nº 023/2021).
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará (CNPJ 05.054.978/0001-
50) e Norte Turismo Ltda (CNPJ nº 05.570.254/0001-69).

96.201,34 (noventa e seis mil, duzentos e um reais e trinta e quatro centa-
vos), nos moldes do art. 65, inciso I, alínea “b”, § 1º, da Lei n.º 8.666/1993
e alteração da Cláusula Décima Quarta – Dos valores da contratação.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 01.032.1493.8515.0000,
01.032.1493.8748.0000,01.032.1493.8752.0000,01.032.1493.8957.000
0; Natureza da Despesa: 33.90.33.00; Fonte de Recurso/ Origem do Re-
curso Estadual: 01.500.0000.01
Data da assinatura: 04/10/2023
Ordenador Responsável: Caio Anderson da Silva Dantas, SECRETÁRIO.

Protocolo: 994219
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N° do Termo Aditivo: 1
N° do Contrato: 19/2022-MPC/PA
Objeto do Contrato: Prestação de Serviços de Tecnologia da Informação
e Comunicação – TIC.
Valor do Contrato: R$ 311.868,24 (trezentos e onze mil, oitocentos e ses-
senta e oito reais e vinte e quatro centavos).
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 08/2022.
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará
(CNPJ 05.054.978/0001-50) e Empresa de Tecnologia da Informação e Co-
municação do Estado do Pará - PRODEPA (CNPJ nº 05.059.613/0001-18).

em 7,20% do valor e alteração da Cláusula Segunda – Do preço.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 01.032.1493.8752.0000;Na-
tureza da Despesa: 33.91.40.00; Fonte de Recurso/ Origem do Recurso Es-
tadual: 01.500.0000.01
Data da assinatura: 03/10/2023
Ordenador Responsável: Caio Anderson da Silva Dantas, Secretário

Protocolo: 994041
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico SRP (Lei Federal nº 14.133/21 - NLLC)
Número: 06/2023 – MPC/PA
Processo Nº 2023/477821
Objeto: Registro de Preços para futura contratação de empresa para elabo-

às demandas do Ministério Público de Contas do Estado do Pará – MPC/
PA, conforme termos e condições que constam no Termo de Referência e
demais instrumentos, para um período de 01 (um) ano.
Obtenção do Edital: Nos Sites: https://compras.gov.br/, https://www.mpc.
pa.gov.br,  https://www.compraspara.pa.gov.br ou https://pncp.gov.br.
Agente de Contratação: Akyson Ferreira da Silva.
Local de Abertura: No site https://compras.gov.br/.
Data da Sessão: 27/10/2023
Hora da Abertura: 09:00 h (horário de Brasília)
Programa de Trabalho:
01.032.1493.8515.0000
01.032.1493.8748.0000
01.032.1493.8757.0000
01.032.1493.8957.0000
Natureza de Despesa:  33.90.30.00 / 33.90.39.00
Fonte de Recurso/Origem do Recurso Estadual: 015000.0000.01
Responsável: Caio Anderson da Silva Dantas – SECRETÁRIO

Protocolo: 994036
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 511/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/991690;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à Procuradora de Contas SILAINE KARINE VENDRAMIN,
matrícula nº 200195, para participar do evento “III CONGRESSO
INTERNACIONAL DOS TRIBUNAIS DE CONTAS”, a ser realizado de
28/11/2023 a 1º/12/2023, de forma presencial, em Fortaleza/CE, 5,5
(cinco e meia) diárias, correspondentes ao período de afastamento deferido
(de 27/11 a 02/12/2023), na forma da Resolução n. 19/2016 – MPC/PA –
Colégio e da PORTARIA n. 484/2022.

Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 03 de outubro de 2023.
Assinado eletronicamente
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 993953
PORTARIA N° 510/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/1005971;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor ROGÉRIO COUTO FELIPE, matrícula nº 200073,
para participar do “III CONGRESSO INTERNACIONAL DOS TRIBUNAIS
DE CONTAS”, a ser realizado de 28/11/2023 a 1º/12/2023, de forma
presencial, em Fortaleza/CE, 5,5 (cinco e meia) diárias, correspondentes
ao período de afastamento deferido (de 27/11 a 02/12/2023), na forma
da Resolução n. 19/2016 – MPC/PA – Colégio e da PORTARIA n. 484/2022.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 03 de outubro de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO

Protocolo: 993954
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 515/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2023/1111455;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora CAROLINA MARTINS VICTER, ocupante
do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Tecnologia da
Informação, exercendo o cargo em comissão de Chefe de Gabinete,
matrícula nº 200135, 05 (cinco) dias das Férias relativas ao período
aquisitivo 17/03/2022 a 16/03/2023, para o período de 24 a 28/10/2023.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 04 de outubro de 2023.
Caio Anderson da Silva Dantas
Secretário do MPC/PA

Protocolo: 994231
PORTARIA N° 513/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2023/1121292;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor SANDRO LINS FILGUEIRAS, ocupante do cargo
efetivo de Auxiliar Ministerial de Controle Externo, matrícula nº 200120,
05 (cinco) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 25/09/2022 a
24/09/2023, para o período de 30/10 a 03/11/2023.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 04 de outubro de 2023.
Caio Anderson da Silva Dantas
Secretário do MPC/PA

Protocolo: 994074
PORTARIA N° 514/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2023/1119119;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor SILVIO AFONSO DA SILVA MARTINS FILHO,
ocupante do cargo efetivo de Assistente Ministerial de Informática, matrí-
cula nº 200278, 12 (doze) dias das Férias relativas ao período aquisitivo
20/06/2022 a 19/06/2023, para o período de 08 a 19/01/2024.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 04 de outubro de 2023.
Caio Anderson da Silva Dantas
Secretário do MPC/PA

Protocolo: 994076
.

NORMA
.

Resolução n. 15/2023 – MPC/PA – Colégio
Altera a Resolução n. 09/2017 – MPC/PA – Colégio, que dispõe sobre a con-
cessão do auxílio-alimentação no âmbito do Ministério Público de Contas
do Estado do Pará.
O Colégio de Procuradores de Contas, órgão de administração superior do
Ministério Público de Contas do Estado, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos da Resolução n. 09/2017 do Colégio de Procu-
radores de Contas, que dispõe sobre a concessão de auxílio-alimentação
no âmbito do Ministério Público de Contas do Estado do Pará;
CONSIDERANDO as deliberações tomadas na 9ª reunião extraordinária de
2023 do Colégio de Procuradores de Contas, ocorrida em 29 de setembro
de 2023;
RESOLVE:
Art. 1º O art. 2º, § 4º, e o art. 6º, da Resolução n. 09/2017 – MPC/PA –
Colégio, passam a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 2º.....................................................................
[...]

as hipóteses de conversão em pecúnia de férias, licença-prêmio e outras
licenças consideradas como de efetivo exercício, observado o estabelecido
na Lei Estadual n. 7.197, de 9 de setembro de 2008 e na Lei Estadual n.
7.646, de 16 de julho de 2012”.

pontual do valor do auxílio-alimentação, desde que observada a disponibi-

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 515/2023/MPC/PAPORTARIA N° 515/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2023/1111455;CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2023/1111455;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora CAROLINA MARTINS VICTER, ocupante Art. 1º Conceder à servidora CAROLINA MARTINS VICTER, ocupante
do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Tecnologia da do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Tecnologia da
Informação, exercendo o cargo em comissão de Chefe de Gabinete, Informação, exercendo o cargo em comissão de Chefe de Gabinete,
matrícula nº 200135, 05 (cinco) dias das Férias relativas ao período matrícula nº 200135, 05 (cinco) dias das Férias relativas ao período
aquisitivo 17/03/2022 a 16/03/2023, para o período de 24 a 28/10/2023.aquisitivo 17/03/2022 a 16/03/2023, para o período de 24 a 28/10/2023.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 04 de outubro de 2023.Belém-PA, 04 de outubro de 2023.
Caio Anderson da Silva Dantas
Secretário do MPC/PA

Protocolo: 994231

, 05 DE OUTUBRO DE 2023, 05 DE OUTUBRO DE